
Provincia di Como

SETTORE PROGRAMMAZIONE TERRITORIO E PARCHI
SERVIZIO PARCHI E AREE PROTETTE

ORDINANZA N. 1355 / 2017

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  DELLA SOMMA DI  EURO  10.848,05  AL COMUNE  DI 
LURATE CACCIVIO  IN QUALITÀ  DI  ENTE  CAPO CONVENZIONE  DEL 
PLIS SORGENTI DEL LURA QUALE CONTRIBUTO PER INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL LAGHETTO DI GIRONICO

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE: 

• La Legge Regionale 30 novembre 1983, n. 86, prevede la costituzione dei Parchi Locali di Interesse 
Sovracomunale  (PLIS),  di  importanza  strategica  nella  politica  di  tutela  e  riqualificazione  del 
territorio.

• L’art. 3, comma 58, della L.R. 5 gennaio 2000, n. 1, ha delegato alle Province le competenze in  
materia di PLIS, tra le quali è richiamata “… l’erogazione dei contributi ordinari e straordinari agli  
enti gestori dei parchi”.

• Con deliberazioni di Giunta Regionale 24 ottobre 2000 n. 1767 e 16 marzo 2001 n. 3864, sono state  
definite le assegnazioni di fondi alle Province per lo svolgimento di una serie di funzioni delegate 
dalla L.R. n. 01/2000 in materia ambientale riguardanti i PLIS.

ATTESO CHE:

• Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 9/361 del 04 dicembre 2008 venivano approvati  i  
criteri  per  l’assegnazione  delle  risorse  ai  PLIS  riconosciuti  sul  territorio  provinciale,  finalizzate 
all’attuazione di interventi nell’ambito dei PLIS stessi.

• Con nota n. 60178 dell'11 dicembre 2008, detti criteri venivano trasmessi ai PLIS, con l’indicazione 
di formulare apposita richiesta di finanziamento entro la scadenza del 30 aprile 2009.



• I PLIS facevano pervenire le rispettive richieste corredate da apposita documentazione progettuale e 
sulla base di detta documentazione veniva effettuata l'istruttoria di valutazione e venivano ripartiti i  
rispettivi contributi.

• Nel bilancio di previsione anno 2009 la Provincia di Como disponeva di € 221.928,00 per le finalità 
di  cui  sopra,  parte  derivanti  da  trasferimenti  regionali  assegnati  nell'anno  in  questione  e  parte 
derivanti  da  restituzione  di  avanzo  vincolato  su  trasferimenti  regionali  effettuati  negli  anni 
precedenti.

• Con determinazione dirigenziale n. 2115 del 21 dicembre 2009 veniva impegnata a carico del Cap. 
14533 (Cod. Bil. 1070605) del Centro di Costo n. 21 la somma di € 221.928,00 e venivano definiti i 
progetti da finanziare, nonché i tempi e le modalità di erogazione delle risorse.

VISTA:

• La nota del 25 gennaio 2010 di comunicazione ai PLIS dell’entità dei contributi spettanti, nonché  
delle relative modalità di liquidazione degli stessi.

DATO ATTO CHE:

• Al  PLIS  Sorgenti  del  Lura  veniva  assegnato  un  contributo  di  €  19.600,00  per  interventi  di  
riqualificazione del laghetto di Gironico al Monte in comune di Gironico, ora Colverde.

ATTESO CHE: 

• Nel provvedimento di assegnazione veniva stabilito che il saldo del contributo sarebbe stato erogato 
alla presentazione del certificato di regolare esecuzione e rendiconto di cui all’art. 158 del T.U.E.L. 
267/2000 e s.m.i.

• Il Comune di Lurate Caccivio in qualità di Ente capo convenzione del PLIS Sorgenti del Lura con 
nota del 05 ottobre 2016, successivamente integrata con nota del 27 novembre 2017, trasmetteva la  
documentazione  richiesta  dalla  quale  risulta  una  contabilità  finale  dei  lavori  effettuati  pari  a  € 
10.848,05, chiedendo contestualmente l'erogazione del saldo del contributo assegnato.

PRESO ATTO CHE:

• Con l'approvazione del bilancio di previsione 2017 lo stanziamento sopracitato è stato reiscritto al  
Cap. 14533/1 (Cod. Bil. 1070605) del Centro di Costo n. 21, rendendo pertanto necessario procedere 
a riformulare l'impegno di spesa precedentemente assunto.

• Con determinazione dirigenziale n. 959/2017 la somma sopracitata è quindi stata impegnata al Cap. 
14533/1 (Cod. Bil. 1070605), imp. 2076/2017, del Centro di Costo n. 21, del Bilancio di previsione 
per l’esercizio in corso.



CONSIDERATO CHE:

• La documentazione di cui sopra comprova il diritto del creditore, ex art. 184 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267.

• La spesa di cui si dispone il pagamento è finanziata con fondi Regionali.

Ritenuto opportuno liquidare la somma sopraesposta, dando atto che la stessa rientra nei limiti stabiliti nel 
richiamato provvedimento autorizzativo.

O R D I N A

1. di liquidare a favore del Comune di Lurate Caccivio in qualità di Ente capo convenzione del PLIS 
Sorgenti del Lura (codice fornitore 29747), via XX settembre 16 – C.F. n. 00415790138 la somma di 
€ 10.848,05, quale saldo del contributo richiamato nelle premesse;

2. di  effettuare  il  pagamento  mediante  bonifico  bancario  presso  IBAN 
IT52R0569651840000009186X67;

3. di  imputare  la  spesa  di  cui  al  punto  1.  a  carico  del  Cap.  14533/1  (Cod.  Bil.  1070605),  imp.  
2076/2017, del Centro di Costo n. 21;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per l’emissione del relativo mandato 
di pagamento.

Lì, 04/12/2017 IL RESPONSABILE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	O R D I N A

